
Univerzita Karlova v Praze 
 

Filozofická fakulta 
 

Ústav pro archeologii   
 

Historické vědy – pravěká a raně středověká archeologie  
 
 
 

Petr  Č e c h  
 

 
Žatec a severozápadní Čechy na počátku 

mladohradištního období  
(2. polovina 10. století) 

 
 

Žatec and north-western Bohemia in the 2nd Half of 
the 10th Century 

 
 

 
 
 
 
 
 

Disertační práce – obrazové přílohy 
 
 

 
vedoucí práce – Prof. PhDr. Jiří Sláma, CSc. 

 
 
 

2013 



 

Obr
IIA 

r. 2: Skupiny t
a 3 je dnes sd

typů  keramiky
družena do hor

y středního Po
rizontu keram

1 

oohří podle J. 
miky Žatec E (

Bubeníka (Bu
Čech 2008). 

ubeník 1988). Skupina I B a

 

a 



 

Obr
b, II

r. 3: Skupiny t
I C a IIC b jso

typů  keramiky
ou sdružena do

y středního Po
o horizontu ke

2 

oohří podle J. 
eramiky Žatec

Bubeníka (Bu
c D1(Čech 200

ubeník 1988a)
08a). 

). Skupiny IIA

 

A 



 

Obr. 4: V
který je u
9. stol. (I)
příkop I z
o rozloze
se nacház
vrcholném
v malou t
vrstevnic
korytem ř
ve vrchol
zkoumán 

 

 

 

 

Výřez z ortofot
určující pro čle
). Severně od 
zanikl a byl vy
e 10 ha (B) ope
zí jižní neopev
m středověku 
trojúhelníkovo
í 208 mnn (D
řeky pod zápa
lném středově
 mnohem inte

ta žateckého k
enění raně stře
něj předpoklá

yhlouben dalš
evněné hlinito
vněné předhra
k opevnění té

ou ostrožnu. O
, E) v prostoru

adními svahy o
ěku předměstí 
enzivněji. Celá

katastru. Vege
edověké aglom
ádáme hrad o 
í (III), který ro

o-dřevitou hra
adí (C). Od jih
éto části města
Osídlení podhr
u vymezeném
ostrožny a sev
na Svatojakub

á aglomerace 

3 

etací porostlé p
merace. Jádrem
rozloze 8 ha, j

rozdělil ostroh
adbou s čelní k
hu bylo vymez
a - tzv. Pražsk
radí (suburbia

m od severozáp
verními svahy
bské (vpravo)
(tečkovaně) m

příkré svahy d
m je ostrožna 
jižně předhrad

h na hrad o roz
kamennou ple
zeno hlubokou
ké předměstí. K
a) se rozkládal
padu terasou ř
y jižního předh
) a Brandejs (v
má rozlohu 92

dobře vykreslu
rozdělená for
dí o rozloze 6 
zloze 5 ha (A)
ntou (II) a pří

u erozní rýhou
K západu vybí
lo na vyvýšen
eky (3) a od v
hradí. Komuni
vlevo), který b
ha. 

ují morfologii
rtifikačním pří
6 ha. V 10. sto
) a opevněné p
íkopem. Jižně
u (2) využitou
íhá jižní předh

ninách vymeze
východu a jihu
ikace (1) rozd
byl archeologi

i terénu, 
íkopem z 
letí 

předhradí 
od hradu 

u ve 
hradí 
ených 
u starým 
dělovala 
icky 

 



 

Obr. 6: 
horizontá
1055); 4 
nálezů; 7
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Masarykova 
álních odkryvů

– vrstva s ke
-8 – vrstvy be

ulice, výzku
ů. 3 – vrstva s
eramikou hori
ez nálezů, 9 – 

um 1998, son
s keramikou h
zontu Žatec D
vrstvy s keram

4 

nda 1 do vý
horizontu Žate
D2; 5 – vrstv
mikou horizon

ýplně raně st
ec E a třemi d
y s keramikou
ntu Žatec B. 

ředověkého p
enáry Břetisla
u horizontu Ž

příkopu s čís
ava I. (ražby z
Žatec C; 6 – v

sly vrstev 
z let 1034-
vrstvy bez 

 



 

Obr. 8: 
Hošťálk

 

Obr. 9: 
raně no
stol. (ob

Soubor keram
kovo nám. 200

Linie dřevohl
vověkého mě
brázek: Kos 2

miky horizontu
05 (ID 003). 

linité hradby r
sta. 1 – parkán
012, upraveno

 
u Žatec C z vý

raně středověk
nová hradba, 2
o). 

5 

ýplně do půdn

kého předhrad
2 – hradba na

ního typu zahl

dí v hradebním
a hraně kontrae

oubeného obj

m pásmu vrcho
eskarpy příkop

jektu v sektoru

olně středověk
opu, který zani

u 56, 

 
kého a 
ikl v 16. 

 



 

Obr. 10
partie k
fortifika

 

Obr. 12: V
starší fáze
 

0: Zahrada div
kamenné destr
ace. 

Výkop kanaliz
e hradby (vpra

vadla 2003. Sv
rukce raně stře

zace do hotelu
avo) a destruk

 
vrchní 
edověké 

u Černý orel. N
kcí čelní kame

6 

Obr. 11:
1 – hlavn
hradba n
(cf. Obr.

Náhled na záp
enné plenty m

 Výřez z vedu
ní hradba, 2 –

na kontraeskar
. XX). 

padní profil vý
mladší hradby (

uty Jana Wille
parkánová hr

rpě příkopu za

ýkopu s čelní 
(vlevo).  

enberga z roku
radba, 3 – park
aniklého v 16.

kamennou ple

 
u 1611. 
kánová 
 stol. 

 
entou 



 

Obr.

 

Obr. 
plenta

 

. 14: „Střelnice“

13: Výkop kana
a starší/spodní h

“ 2008. Schema

alizace do hotel
hradby a její ště

atický plánek zj

7 

lu Černý orel 20
ěrkopískové jád

jištěných reliktů

008. Ven nahnu
dro bez dokladů

ů RS opevnění.

utá čelní kamen
ů vnitřní konstru

¨ 

 

nná 
ukce. 

 



 

Obr. 15: „
2=2. 1 (vz

 

„Střelnice“ 200
zadu): dřevo-hl

Obr. 16: 
starší/spo
pískovce
Vlevo na
hutnou s
úrovni ko

08. Ztotožnění r
linité těleso mla

Zahrada divadl
odní fáze hradb
e.  Šipka označu
ahoře od něj pra
větle hnědou hl
oruny plenty.  

8 

reliktů RS opev
adší fáze hradby

la 2003. Čelní k
by z různě velký
uje kámen vysu
avidelný lícova
línou s volně lo

nění s obrázkem
y. 

kamenná plenta
ých kamenů a b
unutý šikmo vně
aný otvor vyplně
oženými kamen

m vlevo: 3=1, 4

 

a 
bloků 
ě líce. 
ěný 
y na 

 
4=3, 



 

Obr. 18: F
vlevo) a p
ponechán

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fotogrametick
po vypreparov
ny bloky s hák

 

ký plán odkry
vání dubových
kovou konstru

yvu spodní fáz
h kmenů uvnit

ukcí mladší/ho

9 

ze hradby na ú
tř jádra hradby

orní fáze hradb

úrovni koruny 
y (sonda 2003
by (nahoře).  

čelní kamené
3 vpravo). V o

é plenty (sond
obou sondách 

a 2004 
byly 

 



 

Obr. 19: 
plošiny b
hákem z 
směřoval
hlinitou k
břevna 16
kamenný
cm výše n
rovině. D
první a dr
20-21 na 
XX). Dře
neprostup
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Číslování dřev
bylo položeno 
rozsochy kme
l pod čelní kam
konstrukcí. Ab
6, byl prostor 

ým klínem. Dř
nežli dřeva 19

Dřevo 18 se na
ruhou souvisl
úrovni spáry 

eva nejsou v p
pují. 

v před odběre
dubové břevn

ene a větší vět
mennou plentu
by nedocházel
mezi ním a há
řevo 18 je situ
9, 20-21, která
achází na úrov
ou řadou kam
druhé a třetí ř

plentě ukotven

em. Na hraně 
no (16) ukotve
tve (17), který
u a dřevo-
lo k posunu 
ákem zajištěn 

uováno o ca 20
á jsou v jedné 
vni spáry mezi

menů, dřeva 19
řady (viz obr. 
ná a ani jí 

10 

ené 
ý 

n 
0 

i 
9, 

Obr. 20
podélný
 

Obr. 21
hradby.
 
 

: Detail klínu 
ým břevnem (š

: Podklad pro 

z úlomku písk
šipka). 

čelní kamenn

kovce mezi há

nou plentu mla

ákem a 

adší fáze 



 

 

 

 

 

Obr. 22: Úp
30 stupňů a 
plenta je pod

rava štěrkopís
pokryto vrstv
depřena hliněn

skového jádra
vou spraše s pů
nými vrstvam

11 

a starší/spodní 
ůdním typem 

mi. 

hradby, které
proti erozi. St

é bylo vysvaho
tarší/spodní če

 

ována v úhlu 
elní kamenná 



 

Obr. 24: Z
hradby po
hradby z 
horní/mla

 

Obr. 
do če

Zahrada divad
okryté spraší s
dubových bře

adší čelní kam

23: Ohořelá h
ervena zabarve

dla, výzkum 2
s hlínou proti 
even ukotvený

mennou plentu

háková konstru
ený svah vym

2003 (vpravo) 
erozi, linii spo

ých háky (červ
.  

12 

rukce v základ
mazaný spraší.

a 2004 (vlevo
odní/starší čel
vené šipky). V

du mladší fáze

o). Horní pohl
lní kamenné p

Vpravo zbytky

e hradby a od ž

led na štěrkop
plenty a základ
y roštů, které tv

 

žáru 

 

pískové jádro s
dnu horní/mla
tvořily podkla

spodní 
adší 
ad pro 



 

O
b
p

O
p
c

 

 

 

Obr. 25: Deta
břevno, 4 – ná
plenty. 

Obr. 26: Nám
půdního typu 
c). Pohřeb nál

il profilu V so
ásep ze štěrko

m. P. Chelčické
(Obr. 7: a 1). 
leží mladšími 

ondy 2004. 1 –
písku a spraše

ého 1998. Dla
Vlevo plocha
pohřbívání u 

13 

– líc čelní kam
e, 5 – povrch p

ažba z drobnýc
a bez valounů 
RS kostela ne

 

menné plenty, 
podkladu pro 

ch křemennýc
je negativem 

eznámého patr

2 – hák, 3 – p
základ čelní k

ch valounů na 
nadzemní stav
rocinia. 

podélné 
kamenné 

povrchu 
avby (Obr. 7: 

 

 



 

 
 

Ob
7: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

br. 27: Nám. P
c). Zmenšeno

P. Chelčickéh
o 33%. 

ho, výzkum 19

14 

 
 
 

988. Láhev z iinteriéru nadzemí stavby v 

 

sektoru 23 (OObr. 



 

 
Obr. 3
zahloub
1996). 
 
 
 

0: Pyrotechno
beným objekt

ologická zaříz
tem typu „zem

Obr. 31: Typ 
keramiky hor

 

zení s kerami
mnice“ s keram

keramiky mim
rizontu Žatec D

15 

ikou horizont
amikou horizo

mo žatecké pr
D2. 

tu Žatec D1 v
ontu Žatec E v

rodukce ze sou

ve výplních (
ve výplni (nep

uborů 

(ID 54-56) p
publikovaný v

 

 

porušená 
výzkum 



 

 
 
 

Obr. 32: Znač
žateckého ma

 

 

Obr. 33: Vy

čka pletencov
ateriálu z hori

yhlazené dno h

16 

vého kříže na d
izontu keramik

hrnce žatecké

dně hrnce z ty
ky Žatec D2 

é produkce s ry

ypického 

 

ytou značkou.

 

. 



 

 

 

 

 

O
P

Obr. 35:
sektor 02
129) a s
069033, 

Obr. 34: Hrozn
. Chelčického

 Olivovité pe
2, nám. J. Žiž
s keramikou 
ID 161).  

níčkovitá náuš
o, výzkum 199

erly ze sídlištn
žky, ID 117; 0
horizontu Ža

17 

šnice za zásyp
98. 

ních situací s
02 – sektor 06
atec D1 (03: 

pu hrobu 9, sek

keramikou ho
67, objekt 067
sektor 069, 

ktor 16, nám. 

orizontu Žatec
7026, nám. Sv
nám. Svobod

 

 
c D2 (01 – 
vobody, ID 
dy, kontext 



 

Ob
hr
ne
př
mi

Obr. 36: 
Žatec D1 v
 
 

br. 37: Raně s
rad (červeně) s
eznámého patr
ředpokládaná p
imo opevněné

Nám. Prokop
ve výplni. 1 –

středověká agl
s kostely sv. P
rocinia a sv. K
plocha polí (4
é části aglome

pa Velkého 2
ID 93, 2 – ID

lomerace Žate
Petra (?) a Pan
Kříže, jižní neo
400 ha) do vzd
erace (křížky) 

18 

2008. Zahlou
D 92. 

ec ve 12. stole
nny Marie, ope
opevněné před
dálenosti 1,5 k
a sídlištní nál

ubené objekty

etí odpovídá ro
evněné předhr
dhradí (zeleně
km od jižního 
lezy vně (plné

y s keramikou

ozsahem a člen
radí (modře) s
ě), podhradí (ž
okraje předhr

é body). 

 
u horizontu 

 
eněním 10. sto
s kostely sv. V
žlutě), 
radí, hrobové 

oletí: 
Víta, 

nálezy 



 

Obr. 39
(podle M
do Žatc
A) Od 

smě
B) Bud

do Ž
C) Bude
D) Cest

k vý
 

  
Obr. 4
– Zab
Mostu

9: Majetky cír
Meduna 1993
ce. 
Budče přes L
ěru J-S západn
eč – Libušín –

Žatce. 
eč – Libušín –
ta se vyhýbá v
ýchodu. 

     
40: Hrady a vý
brušany, 3 – Ru
u, 9 – Vlastisla

rkevních insti
) v hypsometr

Libušín jižně 
ně od Dřevíče.
– Dřevíč – Žat

– Dřevíč – Dra
vrchovině mez

šinná sídliště v 
ubín u Podbořa
av. Území nad 3

itucí a velmož
rické mapě (p

od Dřevíče k
.  
tec. Od Dřeví

ahúš – Žatec. 
zi Libušínem 

Podkrušnohoří
an, 4 – Kličín, 5
350 mnm šrafov

19 

žů (šedá) a z
podklad Č. Čiš

k Žatci. Cesta 

íče cesta sesto

Cesta spojuje
a Dřevíčí, ale

í a Poohří datov
5 – Výrov u Tř
váno. 

eměpanský m
šecký). Nazna

se vyhýbá táh

oupila do nižší

e všechny hrad
e musí překon

vaná do 8. a 9. s
řeskonic, 6 – H

majetek (tónov
ačeny jsou čtyř

hlým hřbetům

ích poloh blíže

dy. 
návat údolí s v

století (viz kapi
řivice, 7 – Čern

 
vaná) před ro
ři směry cesty

m a údolím s 

e k Ohři a pak

vodními toky 

itola 26). 1 – Ža
novice, 8 – Hn

kem 1240 
y od Prahy 

potoky ve 

k k západu 

od západu 

 
atec, 2 
ěvín u 



 

Ob
op
11
rep
dř
ve
síd
arc

 
 

br. 41: 1. fáz
pevnění, a – d
1. 5. 1), b –
prezentovaná 
řevo-hlinitá hr
elmožský dvo
dlištní objekty
cheologicky. 

ze aglomerace
dvorec na jižn
– velmožská 
keramikou h

radba předhrad
orec (kapitola 
y (kapitoly 13

e reprezentov
ním neopevně

usedlost uvn
horizontů Žate
dí (Kapitola 1
13. 5.), e –

3. 6.). Červen

20 

vaná keramiko
ěném předhrad
nitř hradu (K
ec C-D2. 2 –
16), c – zahlou

velmožská u
ně plochy výz

ou horizontu 
dí s fortifikac
Kapitola 11. 
příkop opevn

ubený objekt/
usedlost (Kap
zkumů a linio

Žatec B. 1 –
í v podobě př
3. 2.). 2. F

nění hradu (K
/palisádový žl
itola 13. 5.), 

ové stavby z 1

– hrotitý přík
říkopu (Kapit

Fáze aglomera
Kapitola 15), 3
lab (ID 117), 

f – zahloube
100% sledova

 

kop 
tola 
ace 
3 – 
d – 
ené 
ané 



 

Mapa 1: 
mladšího 
považova
konstrukc
je datovat
pod ní jen
částečnou
dnem se s
jehož dal
zahlouben
nalezen z
korálku. O
drobné hm
Žatec B, 
stavby ze
 

 

 

 

 

1. fáze aglome
 klučovského 

aných za destr
ce od svrchní/
t dendrochron
n pravěká. Spo
u degradací. Je
středohradištn
ší členění je m
ných do půdn

zlomek stříbrn
Objekty jsou p
motné kultury
oranžové bod

e 100% dohlíž

erace – středo
horizontu ve 

rukci čelní kam
/mladší. Jeliko
nologicky. A a
odní hradbu je
ejí datování d

ní keramikou v
možné, nicmén
ního typu a s d
né náušnice s u
pokládány za 

y dokládající v
dy – pyrotechn
žené a zkouma

ohradištní odbo
spodních part

menné plenty.
ož byly z dřev
ani archeologi
e možno interp
o středohradiš
ve spodní part
ně archeologic

doklady stavby
uzlíkem, bronz
pozůstatky ve

vyšší společen
nologická zaříz
ané.  

21 

obí. Ostroh ro
tiích výplně p
. Opevnění pře

v spodní konst
icky, protože v
rpretovat jako 
štního období 
tii výplně vym
cky zatím ned
y srubové kon
zová plechová
elmožské used
nské prostředí.
zení, červeně 

ozděloval hrot
od vrstvou plo
edhradí (2) m
trukce zachová
v tělese hradb
nezdařenou k
je pouze teor

mezoval malé 
doložené, byla
nstrukce. V po
á zlacená pukl
dlosti, tzn. bez
. Černé body –
– plošné arch

titý příkop ope
ochých opuko
á spodní/starš
ány jen středy

by nebyla nale
konstrukci star
etickou úvaho
opevněné sídl

a odkryta konc
vrchové vrstv
lička a zlomek
z dokladů vlas
– sídlištní kon

heologické odk

evnění (1) s k
ových kamenů
ší fázi odlišné 
y kmenů, nepo
ezena keramik
rší hradby, kte
ou. Příkop s p
lo (3). Uvnitř 
centrace objek
vě na půdním t
k modrého sek
stní fortifikace
ntexty s keram
kryvy nebo lin

eramikou 
ů 

odařilo se 
ka RS a 
erá prošla 
lochým 
hradu, 

ktů (4) 
typu byl 
kaného 
e, s nálezy 

mikou 
niové 

 



 

Mapa 2: 2
předhradí
výzkumy
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. fáze vývoje
í, černé body –

y a liniové stav

e aglomerace –
– sídlištní kon
vby z 100% do

– horizont ker
ntexty, oranžo
ohlížené a zko

22 

ramiky Žatec 
ový bod – pyro
oumané. Čísla

C. A – příkop
otechnologick
a odpovídají ID

p opevnění hra
ké zařízení, čer
D v katalogu n

adu, B – hradb
rveně – plošn
nalezišť. 

 
ba 
é 



 

Mapa 3: 2
hradba př
výzkumy
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. fáze vývoje
ředhradí, čern

y a liniové stav

e aglomerace –
é body – sídli
vby z 100% do

– osídlení s ke
štní kontexty,
ohlížené a zko

23 

eramikou hori
, oranžový bod
oumané. Čísla

izontu Žatec D
d – pyrotechn
a odpovídají ID

D1. A – příkop
nologické zaříz
D v katalogu n

p opevnění hr
zení, červeně 
nalezišť. 

adu, B – 
– plošné 

 



 

Mapa 4: 2
hradba př
výzkumy

 

2. fáze vývoje
ředhradí, čern

y a liniové stav

e aglomerace –
é body – sídli
vby z 100% do

– osídlení s ke
štní kontexty,
ohlížené a zko

24 

eramikou hori
, oranžový bod
oumané. Čísla

izontu Žatec D
d – pyrotechn
a odpovídají ID

D2. A – příkop
nologické zaříz
D v katalogu n

p opevnění hr
zení, červeně 
nalezišť. 

adu, B – 
– plošné 

 



 

Mapa 5: 3
byl dopln
dvorec s k
uvnitř vel
předhradí
tzv. „Žate
podhradí 
předhradí
uloženin 
Podle Čec

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

3. fáze vývoje
něn příkopem 
kostelem sv. P
lmožského dv
í (C) se nachá
ecký poklad“ 
(D). Četná py

í (B), na jižním
pro botanické
ch – Kočár – 

e aglomerace (
(d) za vnitřním
Petra (a). Na o
vorce a kostel 
ázely dva areál
stříbrných špe

yrotechnologic
m neopevněné
é analýzy (kříž
Kozáková – K

(10./11. stol.-1
m úpatím hrad
opevněném př
(c) neznáméh
ly výroby a zp
erků, mincí a h
cká zařízení (š
ém předhradí 
žky a ID) byly
Kočárová 2013

25 

1.čtvrtina 12. 
dby. Uprostře
ředhradí (B) b
ho patrocinia, 
pracování žele
hřiven. Další 
šedá kolečka)
(C), méně na 

y prováděny n
3. 

stol.). Starší p
d hradu stál v

byl založen ko
oba s pohřebi
eza (h, ch). Uv
výrobní želez
 byla rozptýle
hradě (A) a v

na hradě (A), v

příkop opevně
elmožský/kníž
stel sv. Víta (b
šti. Na jižním 
vnitř staršího (
ářský areál (g

ena na opevněn
podhradí (D)

v předhradí (B

ění hradu (e)  
ížecí 
b)  

m neopevněném
(h) byl naleze

g) byl zjištěn n
ěném  
). Odběry 
B) a v podhrad

 

m 
en  
na terase v 

dí (D). 



 

 

Mapa 6
v západ
baziliku
patrocin
závěru 
analýzy
a ojedin
 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

6: 4. fáze vývo
dním průčelí z
u zasvěcenou 
nia (d). Nově 
12. stol. želez

y byly provádě
něle v podhrad

oje aglomerace
z 2. pol. 12. sto
Panně Marii (
byl postaven k

zářské areály (
ěny v areálu p
dí (D). Podle Č

e (2. čtvrtina 1
oletí uvnitř hra
(b). Přetrvaly k
kostel sv. Kříž
(g, ch). Odběry
původního hra
Čech – Kočár

26 

12. - 1. třetina
adu (A) byl n
kostely sv. Pe
že (e). Na pře

ry antropogenn
adu (A), kde v
r – Kozáková –

a 13. stol.). Jed
a počátku 13. 
etra (a), sv. Ví
dhradí (C) a v
ních uloženin 
znikal zárodek
– Kočárová 2

dnolodní koste
stol. přestavě

íta (c) a nezná
v podhradí (D)
(plné body a 
k města. Méně
013. 

el s věží  
ěn na trojlodní
ámého  
) pokračovaly
ID) pro botan

ně na předhrad

 

í  

y do  
nické  
dí (B)  



 

 

Tab. 1: M
horizontá
keramiky

 

 

 

Masarykova ul
álního odkryvu
y horizontu Ža

l. Vyobrazeny
u výplně příko
atec D2 s výsk

y jsou všechny
opu opevnění 
kytem raných v

27 

y typické zlom
(viz obr. 6). S
variant horizo

mky keramiky 
Soubor ilustruj
ontu Žatec E (

(mimo den) v
uje širokou šká
červená tečka

vyzvednuté z v
álu tvarů a výz
a). Zmenšeno 

 

vrstvy 4 
zdoby 
na 50%. 



 

Tab. 2: M
6), podle 
 

 

Masarykova ul
nichž byl vym

l. Keramické n
mezen horizon

nálezy z vrstvy
nt keramiky Ž

28 

y 5 horizontál
Žatec C. Zmen

lního odkryvu
nšeno na 50%.

u výplně příkoopu opevnění (

 
(viz obr. 



 

Tab. 3: Keramika horrizontu Žatec E – mladší fá

29 

áze, nám. Svobbody, sektor 0093. 1-15: konntext 093057. 

 

  



 

Tab. 4: KKeramika horizzontu Žatec E – starší fáze, 

30 

nám. Svoboddy, sektor 093.. 1-17: kontexxt 093059. 

 



 

Tab. 5: 
kontext

Keramika ho
t 093061 (Obr

orizontu Žatec
r. 4: hnědá); 17

c E – starší fáz
7-18: kontext 

31 

áze, nám. Svob
093060. 

body, sektor 0093. 1-13: konntext 093059

 

; 14-16: 



 

Tab. 6:Keeramika horizzontu Žatec E – starší fáze, n

32 

nám. Svobodyy, sektor 093. 1-7: kontext 0093060.  

 



 

Tab. 7: K
horizontu

Keramika horiz
u Žatec D2, 8:

zontu Žatec E
 kontext 0930

, náměstí Svo
070. 

33 

obody, sektor 0093. 1-7 sektoor 093, kontexxt 093060; ker

 

ramika 



 

Tab. 8: KKeramika horizzontu Žatec DD2, nám. Svob

34 

body, sektor 0993. 1-10: konttext 093073. 

 



 

Tab. 9: KKeramika horizzontu Žatec DD2, nám. Svob

35 

body, sektor 0993: 1-12 kont.. 093074. 

 



 

Tab. 10: KKeramika horrizontu Žatec DD2, nám. Svo

36 

obody, sektor 0093. 1-9: konttext 093075.  

 



 

Tab. 11: KKeramika horrizontu Žatec BB, nám. Svobo

37 

ody, sektor 933. 1-12: kontext 093033.  

 



 

Tab. 1
09307

12: Keramika 
77; 16: kontex

horizontu Žat
xt 093078; 17-

tec B, nám. Sv
-19: kontext 0

38 

vobody, sekto
093079; 20-23

or 93. 1-11: ko
: kontext 093

ontext 093033
080.  

3; 12-15: konte

 

ext 



 

Tab. 13: KKeramika horrizontu Žatec BB, nám. Svobo

39 

ody, sektor 0993. 1-10: konttext 093080. 

 



 

Tab. 14: K
18: konte

Keramika hor
ext 093082. 

rizontu Žatec BB, nám. Svobo

40 

ody, sektor 0993. 1-9: kontext 093080; 100-17: kontext 0

 

09308; 



 

Tab. 15: K
13-14: ko

Keramika hor
ontext 093088

rizontu Žatec B
8. 

B, nám. Svobo

41 

ody, sektor 0993. 1-8: kontext 093082; 9--12: kontext 09

 

93084; 



 

 

Tab. 16: K
vrstvami 
 
 
 
 
 

Keramika z m
na dně příkop

mechanických 
pu opevnění h

vrstev Q-T, k
radu (Čech 19

42 

které byly shod
994). Horizon

dou okolností 
nt keramiky Ža

téměř totožné
atec C. 

é s přirozenýmmi 



 

 
 
Tab. 17: C
CCLXXX
 
 

Celé nádobky
X). 1 – horizon

y pravděpodob
nt keramiky Ž

bně hrobového
Žatec D2, 2-6 

43 

o původu (pod
– horizont ker

dle Bubeník 19
ramiky Žatec 

988, Tab. CCL
D1. 

LXXV, CCLX

 

XXVI, 



 

 

 
 
Tab. 18: C
CCLXXX
 

Celé nádobky
X). 1-3  – hori

y pravděpodob
izont keramiky

bně hrobového
y Žatec C, 4-6

44 

o původu (pod
6 – horizont k

dle Bubeník 19
keramiky Žatec

988, Tab. CCL
c D1. 

LXXV, CCLX

 

XXVI, 



 

 
 

Tab. 19: C
CCLXXX
 
 

Celé nádobky
X). 1-2 – horiz

y pravděpodob
zont keramiky

bně hrobového
y Žatec D1, 3 

45 

o původu (pod
– horizont ker

dle Bubeník 19
ramiky Žatec 

988, Tab. CCL
D2. 

LXXV, CCLX
 

XXVI, 



 

 
Ta
Ve

 
 
 

ab. 20: Levous
elký zlomek z

sy. Keramika 
zcela vpravo v

z výzkumu vn
v druhé řadě o

46 

nitřního opevn
dshora byl vy

nění/hradby a
yzvednut z jád

kropole (Váňa
ra hradby. 

a 1976, Obr. 8

 

8). 



 

 
Tab. 21: B
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Bílina. Kerammika z různýchh částí konstru

47 

ukce střední hrradby. 

 



 

Tab. 22: K
amatérů A
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Keramika (1-4
A. Benešem v

4) z výzkumu
v roce 1959 (5

u obvodového 
-22). 

48 

opevnění akroopole (Pleinerrová 1955) a nnálezy převzat
 

té od 



 

 
Tab. 23: V
 
 
 
 

Výběr keramiiky z výzkumuu D. Koutecké

49 

ého 1974. 

 



 

O
za
(z
sí

Obr. 4: Profil příkop
ahloubený objekt s
zahliněný štěrkopíse
ídlištními situacemi

pu středohradištní fo
keramikou horizon
ek) je zřejmě přemí
i s keramikou horiz

ortifikace s relativní
ntu Žatec E ve výpln
ístěný násep hradby

zontů Žatec D1 a D2

í chronologií keram
ni), vrstva 93042 (lo
y. Vrstvy 93032 a 9
2. Po vrstvou 93032

50 

miky podle vrstev. V
omové pískovcové 
3042 tvoří předěl m
2 byla z vrstev výpl

Vrstva 93040 je zřej
kameny) je považo

mezi vrstvami primá
lně vyzvednuta pouz

mě pozůstatek čeln
vána za destrukci č

ární výplně příkopu
ze keramika horizo

ní kamenné plenty (v
čelní kamenné plent
u s keramikou horizo

ntu Žatec A-B. 

vlevo od ní je 
ty, vrstva 93032 
ontu Žatec B a 

 



 

 

 

 

O
če
O
řa
V

 

 

 

 

 

Obr. 6: Zahrada diva
elním plentám z plo

Obr. 4) či na Vlastisl
ady kamenů a výzku

Vpravo je zjevné sta

adla 2004, čelní kam
ochých opukových 
lavi (Váňa 1968, O
umem z roku 2003 

atické porušení plen

menná plenta spodn
či pískovcových ka
br. 13: 2, 16: 1), by
bylo prokázáno, že

nty, které vedlo k jej

ní/starší hradby. Z č
amenů precizně pos
ylo na stavbu této pl
e kmeny roštu nebyl
jímu částečnému se

51 

elního pohledu a př
skládaných do řádků
lenty použito kamen
la s plentou provázá
esutí. Vrchol plenty

řiložených bočních 
ů hradby na  Drahúš
nů různé délky, výš
ána. Což by v tomto
není ukončen, ale n

profilů je dobře pat
ši (Kotková 2004, P
šky a šířky a předev
o případě nebylo mo
narušen. 

trné vyklonění hrad
Příloha 10: 3), v Lev
vším různých tvarů. 
ožné bez toho, aby 

dby ven. Oproti 
vousích (Váňa 1976
Plenta je jen z jedn
z ní přečnívala. 

 

6, 
né 



 
52 

Obr. 7: Oh
konstrukc
fáze hradb
červena za
vymazaný

hořelá háková 
ce v základu mladší 
by a od žáru do 
abarvený svah 
ý spraší. 



 
53 

Ob
stře
sídl
z 1
byl
sídl
E (
z dr
nál
nad
na z
jam
jižn
zah
žlab
f: z
Žat
nad
pol
srub
s ke
 

br. 8: Náměstí P. Che
edověký kostel neznám
lištní situace pod kost
1. až 1. pol. 13. stolet
ly hroby odstraněny). 
lištní objekty s keram
1-2) a Žatec G (3) ve 
robných křemenných 
ezu hrozníčkovité náu

dzemní stavby zřejmě
zemi vzhledem k abse

mek a jiných stop kons
ní okraj do půdního ty
hloubeného interiéru s
b hluboký 1,5 m od p

zahloubené objekty s k
tec C ve výplních; g: z
dzemní stavby, podle 
ložených dřev při Z a 
bové konstrukce; h: z
eramikou horizontu Ž

lčického, raně 
mého patrocinia - 
telním pohřebištěm 
tí (pro přehlednost 
1-3: zahloubeného 

mikou horizontu Žatec 
výplni; a: dlažba 
valounů; b: místo 

ušnice; c: interiér 
ě srubové konstrukce 
enci sloupových 
strukčních prvků; d: 
ypu mírně 
stavby c; e:palisádový
povrchu půdního typu;
keramikou horizontu 
zahloubené interiér 
horizontálně 
V stěně zřejmě 

zahloubený objekt 
Žatec D2 ve výplni. 

ý 
; 



 

O
3

 

O
k

Obr. 9: Náměstí Svo
9).  

Obr. 10: Náměstí Sv
omponentě přikládá

obody 2005, sektory

vobody 2005, sektor
án podle nálezu oliv

y 67 a 68. Vrstva pr

ry 67 a 68. Valouno
vovité perly z vrstv

ropálené spraše poru

ová dlažba na půdní
vy 67026 (vrstva pro

54 

ušená mladšími obj

ím typu interpretov
opálené spraše – nev

ekty s keramikou h

aná jako centrální č
vyobrazeno) a z výp

horizontu Žatec D1 v

část velmožské used
plně objektu 69034

ve výplních (67031

dlosti. Vyšší sociáln
4 (ID 40).   

 

 – ID 38; 67034 – I

 

ní status je 

ID 



 

OObr. 27: Raně středoověké hrady SZ Čecch ve sjednoceném měřítku a s vynesen

55 

nými plochami novvodobých výzkumů (od 50. let 20. stol.).  
 



 

K

 

 

 

 

 

Keramika hhorizontu Žaatec C 

56 

 

 

 



 

 

 

57 

 



 

 

 

58 

 



 
59 

 

 

 

 

 

 



 
60 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
61 

 

 

 

 



 
62 

 

 

 

 

 

 



 
63 

 

 

 



 
64 

 

 

 



 
65 

 

 

 



 
66 

 

 

 



 
67 

 

 

 

 



 
68 

 

 

 

 

 



 
69 

 

 



 
70 

 

 

 

 

 

 

 



 
71 

 

 

 

 



 
72 

 

 

 

 



 
73 

 

 

 



 
74 

 

 

 

 

 

 



 
75 

 

 

 



 
76 

 

 

 

 

 

 



 
77 

 

 

 

 



 
78 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
79 

 

 

 

 

 

 

 



 
80 

 

 

 

 

 



 
81 

 

 

 

 



 

 

82 

 

 

 



 
83 

 

 

 

 

 

 

 



 
84 

 

 



 
85 

 

 



 
86 

 

 

 

 

 

 

 



 
87 

 

 

 

 

 

 



 
88 

 

 

 

 



 
89 

 

 



 
90 

 

 

 

 

 



 
91 

 



 
92 

 

 



 
93 

 

 



 
94 

 

 



 
95 

 

 



 
96 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
97 

 

 

 



 
98 

 

 

 

 

 

 



 
99 

 

 

 



 
100 

 

 

 



 
101 

 



 
102 

 

 



 
103 

 

 



 
104 

 

 



 
105 

 

 



 
106 

 

 

 



 
107 

 

 

 

 

 



 
108 

 

 



 
109 

 

 



 
110 

 

 

 

 

 

 



 
111 

 

 

 

 



 
112 

 

 

 



 
113 

 

 

 



 
114 

 

 



 
115 

 

 

 



 
116 

 

 



 
117 

 



 
118 

 

 

 

 

 



 
119 

 



 
120 

 



 
121 

 

 



 
122 

 

 

 

 

 



 
123 

 



 
124 

 

 

 



 
125 

 

 

 



 
126 

 

 

 

 



 
127 

 

 

 

 



 
128 

 

 

 

 

 



 
129 

 

 

 

 



 
130 

 



 
131 

 

 

 

 



 
132 

 

 

 

 



 
133 

 

 

 

 

 



 
134 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
135 

 

 

 

 

 



 
136 

 

 

 

 



 
137 

 

 

 



 
138 

 

 

 

 

 

 



 
139 

 

 

 

 

 



 
140 

 

 

 

 

 



 
141 

 

 

 

 

 

 



 
142 

 

 

 

 



 
143 

 

 

 



 
144 

 

 



 
145 

 

 

 



 
146 

 

 

 



 
147 

 

 

 

 



 
148 

 

 



 
149 

 

 

 



 
150 

 

 

 



 
151 

 

 



 
152 

 

 



 
153 

 

 

 

 

 

 



 
154 

 

 

 

 

 

 

 



 
155 

 

 

 

 



 
156 

 

 

 

 

 



 
157 

 

 



 
158 

 

 

 

 

 



 
159 

 

 

 



 
160 

 

 

 



 
161 

 

 



 
162 

 

 

 



 
163 

 

 



 
164 

 

 



 
165 

 

 

 



 
166 

 

 

 

 

 



 
167 

 

 

 

 

 



 
168 

 

 



 
169 

 

 

 



 
170 

 

 

 



 
171 

 

 

 

 

 



 
172 

 

 

 



 
173 

 



 
174 

 

 

 

 



 
175 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
176 

 

 



 
177 

 

 

 

 



 
178 

 

 

 

 



 
179 

 



 
180 

 

 



 
181 

 

 

 

 

 

 



 
182 

 

 



 
183 

 

 

 



 
184 

 

 

 



 
185 

 



 
186 

 

 

 



 
187 

 

 

 

 

 

 

 


	Disertace_ext_hdd_tiulní strana_obrazové přílohy
	Disertace_ext_hdd_tabulky
	Disertace_ext_hdd_tabulky_2
	Keramika horizontu Žatec C
	Keramika horizontu Žatec D1
	Keramika horizontu Žatec D2

